Jesus.

Pax Christi.

Questa setimana non hauemo letere de V. R. benche le auemo del Padre Vittoria de 14 de settembre.

Ali 2 del presente parti il padre pissa, con maestro theodorico uespalo, et michael Germano<sup>1</sup> per Augusta, et insieme con lui Maestro Laurenzo<sup>2</sup> Fiamenco, et Maestro Guillermo Tudesco, et Philippo per Viena. Non si mando quel Portugessi<sup>3</sup>, per la infirmita sua, ma in suo loco suplira piachendo a i Dio Maestro Guillermo, Douerianno pigliar 2 altri per la Rethorica in padua o Venescia. Li sonno datti 2 caualli buoni et Viatico de denari, con condicion anche de pigliar piu si visognasse en Padua. Dio nostro S. li conduca salui, qui penso andara vn testimonio del Doctorato in theologia del doctor

Jesus. Pax Christi.

Hac hebdomade litteras R. V. non accepimus; accepimus autem epistulam a patre Victoria die 14. Septembri missam.

Die 2. huius mensis Augustam versus profectus est pater Pisa cum magistro Theodorico Westphalo et Michaële Germano<sup>1</sup>, ac simul cum ipso magister Laurentius<sup>2</sup> Flander et magister Guilielmus Germanus et Philippus Vindobonam versus profecti sunt. Lusitanus ille<sup>3</sup>, quia infirmus est, missus nou est; sed eius locum Deo propitio explebit magister Guilielmus. Alios duos, rhetoramic audituros, Patavio vel Venetiis secum abducere iussi sunt. Duos equos bonos iis dedimus et viaticum numeravimus, mandantes, ut etiam plus pecuniae, si opus esset, Patavii acciperent. Deus et dominus noster eos salvos conduceat. Puto his litteris diploma additum iri, quo

<sup>1</sup> De Michaële Mario vide supra p. 525<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Andreas.

<sup>3</sup> Simon.

pissa, il qual prima era D. en medecina, et esperamo satisfara molto ben al officio de lector. Visognara auer vn poco de cura de lui, quanto alla sanita, si en nel uicto si etiam nel uestitto maxime andando la in su la inuernatta, et partendo di paesse caldo. Si ciamo marauellati che ali 14 de setembre il Padre Victoria non solamente non haueua mandatto quelli che doueua mandare per il corso ma anche, scriueua certe parole de vna letera de V. R. doue le dicheua si marauillarene, si mandasse alcuno per il corso di qua, perche si è scrito piu uolte che si mandeno alcuni che non serano necessarii di la per le clase et seranno apti a studio piu exacto de le arti, perche si ben si legera il corso in biena per Maestro Laurencio fiamenco sera in modo manco exacto et piu compendiario, Almeno .3. o quattro se deueranno mandare il che sera facile computando maestro franceso Cipione et Vincislao, et pur restaranno asai di la per il corso, maxime auendo etiam mandatto qualcuno di qua per sentirlo di la, qui va vna letera per il padre Vittoria, et vna altra copia se li manda per via de venecia, et si andarano qui, letere per praga et oibin V. R. le inderici, ne altro occore dire se non recomendarsi tutti molto nelle oratione de V. R. et de li altri nostri charissimi fratelli. Di Roma li 7 de ottobre 1559.

**Nota:** Ex hac epistula intellegitur una cum ipsa ad Canisium litteras missas esse Victoriae destinatas; in quibus *Polancus* Roma 7. Octobris 1559 haec, praeter alia, scripsit: Cum romani Socii experientia didicissent typographiam Societatis instituto hand prorsus convenire, quippe quae et magnos labores et multos homines re quireret, Lainium censere vindobonenses Socios incommodo illi duobus modis mederi posse: Aut rem typographicam omnem relinquendam, praesertim cum Paulo IV. vita functo homines legem de libris pravis ab eo latam mutatum iri existimarent; aut mercatorem aliquem vel typographum inveniendum esse, qui extra domum Societatis typographiam administraret, invantibus et dirigentibus Socii. Ea etiam caesari

---

confirmetur doctorem Pisam theologiae doctorem creatum esse; hic antea medicinae doctor erat; speramus eum professoris munere optime functum esse. Valetudini eius nonnihil vos prospicere oportebit, tum in victu, tum etiam in vestitu, praesertim cum sub hiemem istuc proficiscatur et ex calida regione discedat. Mirati sumus, quod die 14. Septembbris pater Victoria non solum eos, quos ad cursum audiendum huc mittere deberat, nondum miserat, sed etiam verba quaedam nobiscum communicavit excerpta ex litteris, quibus R. V. ei scripserat se miraturam esse, si quem ad cursum huc mitteret. Nam complures scriptum est, ut aliqui mittentur, qui istic scholis non forent necessarii et ad studium artium magis exactum apti essent. Liceat enim Vindobonae magister Laurentius Flander cursum huinsmodi habiturus sit, minus tamen exacte eum habebit et brevius. Saltem tres igitur vel quattuor huc mittendi erunt; id quod facile fieri poterit, si magister Franciscus Scipio et Wenceslaus eo numero comprehendentur, et sat multi istic supererunt cursum audituri, praesertim cum etiam hinc aliquos ad cursum istuc audiendum miserimus. His litteris addo epistolam ad patrem Victoriam datam; cuius alterum exemplum eidem per Venetas mittitur; et si his litteris epistolae pragensibus vel oibimensibus Sociis destinatae adiungentur, R. V. eas illue mittat; neque aliud, quod dicam, habeo, nisi quod omnes precibus R. V. et ceterorum fratrum nostrorum carissimorum vehementer nos commendamus. Roma 7. Octobris 1559.

proponi posse. Attamen summi momenti esse, ut vel Vindobonae vel alibi libri a veneno per haereticos admixto purgati typis exscriberentur (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „Germ. 1559“ p. 43—44).

Haec quo melius intellegantur, iuverit hic apponere, quae collegii vindobonensis *\*historicus* antiquus in a. 1559 notavit: „Cum autem indies discipulorum copiae maiores, descendit causa, ad nostrum Collegium aduentarent, quorum plerique exiguis parentum fortunis praediti esse nidebantur, ideoque nec litteris quidem diuturnam operam pollicerentur, multum diuque P. Victoria secum ipse reputauit, quanam ratione tanta pauperum subleuaretur necessitas. Tandem post longam deliberationem, desiderium eum erigendae in Collegio typographiae inuasit. Triplex fructus inde obijeciebatur. Nam et egentes studiosi gratis hinc necessarios ad usum libros habituri credebantur, et hominum pietas (minime causa faciendi quaestus impressis libris) publice augeri<sup>a</sup>, et nonnullum ad Collegiales sustentandos lucrum deriuari sperabatur. Rex, probato consilio, partem pecuniae, quae triplici praeolo cum reliquo eius generis apparatu coemendo necessaria erat, vltro dat, videlicet 300 taleros, pars reliqua aliunde corrogata est. Sic typographia 650 florenorum precio, septembri mense eius anni 1559 coempta fuit. Durauit primus typographiae feroor, multis libris parum vtiliter impressis, haud multo amplius biennio, postea cum res non bene succederet, sensim quotannis restingui visus est, vt tota fere typographia corruerit“ (Cod. vindob. „Hist. coll. Vienn.“ f. 6).

Canisius Lainio rescripsit 27. Octobris 1559.

### 383.

#### CANISIUS

#### IACOBUS LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Augusta Vindelicorum 14. Octobris 1559.

Ex apographo recenti, quod ex autographo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I“ 68—926 positio, descriptum est.

Exstat etiam alterum epistulae integrae apographum, ad scribendi rationem nostrae aetatis partim accommodatum, quod partim a P. Iosepho Boero S. J., partim a tertio aliquo ex eodem autographo transcriptum est. Ex hoc apographo partem huius epistulae („Pragae scribit ad me rector“ usque ad „Est et illud mihi dubium“ excl.), quia in priore apographo deest, deprompsi.

Socii P. Theodoricum retinent. De collegio Monachii condendo. Monachium Lutheranis abundare. De P. Cuvillonio, Sturmio, alias Sociis. Cavendum esse, ne fratres bohemi Societati negotium facessant; hanc in Bohemia pessime audire. Scholasticum quendam ad sacerdotium non admitti. Collegium monacense doctioribus Sociis indigere. Bavariam in protestantismum ruere; Treverim eidem portam aperire. Se propter „Indicem“ libros quosdam rix audere inspicere. Confessariis impetrandam esse facultatem quandam ad libros prohibitos spectantem.

Pax Christi nobiscum Reuerende Pater Praeposite.

Dicam primum de Monachiensi collegio, nam literas quibus respondeam, nullas accepi. Miserunt ad me Colonienses fratres, non solum excusantes Doc. Theodorici diuturnam absentiam, verumetiam

<sup>a</sup> impressis libris, publice augeri) Cod. vind.

de reditu eius exiguum spem promittentes. Quae res practer expectationem omnem accidit, et cum incommodo nostrorum, quos Jngolstadij collegimus sex aut septem, vt vna cum Rectore Monachium proficiscerentur. Et moui tamen saepe Colonienses, ne essent huius collegij instituto in mora, mitterent igitur aut potius redderent fratrem futurum illic Rectorem, ne aut Romanis literis, aut datae fidei deesse videremur<sup>1</sup>. Contuli rem cum Jngolstadiensibus fratribus, quibus visum est in ista tarditate fratris esse periculum, ut maxime nuntium ad fratrem mitteremus, neque satis etiam boni exempli apud plaerosque futurum, fratrem tandem hoc est, aestate tota apud suos haerere ob diuisionem bonorum temporalium. Visum est illis praeterea, ne propter incertum fratris reditum, hyeme iam fores pulsante, certae promissioni apud principem deessemus, sed ad tempus<sup>a</sup> subrogandum esse P. Lanoium, qui vicem absentis Rectoris suppleret, ac fratres paulo post in Collegium introduceret, suamque operam constituendis initijs daret: interea uero scribendum esse fratri et Coloniensibus, ne diutius hoc collegium praesentia sui Rectoris fraudarent, tempus non ferre longiorem moram: si quid fratri sit adhuc apud suos expediundum, aut per procuratorem transigi, aut in tempus alind reijci posse. Quod consilium mihi displicere non potest, cum praesertim addant, et Rector ipse fateatur, se Jngolstadio<sup>b</sup> sine graui dispendio ad mensem abesse, et Monachij nostris in domino prodesse posse. ego uero necessarium etiam illum puto ad curandam initio rem familiarem. Itaque non expectato diutius fratre, quem tamen nouis iterum literis reuocaui, post dies paucos nostri Jngolstadio discedent, vbi nouis interea uestibus induentur. Monent et rogant me quoque, vt introducendis ipsis adsim: quod spero futurum domino fauente. Sed hic opus R. V. precib. ut auspicata sint collegij principia, praesertim in ea ciuitate, quae Lutheranis abundat, et non parum est Catholicis infesta. Plurimum desideratur Rhetor, cum sit nullus, aut in dicendo, aut in scribendo foelix, quemadmodum hic populus flagitat.

Sed ad venturam aestatem omnino necessarium sit, mea quidem opinione, Rhetorem et Graecae linguae simul peritum mittere. Nisi forte M. Arnoldus<sup>2</sup>, quem audio non admodum isthie vsui esse, aut

<sup>a</sup> In aut. sequuntur verba: loco Rectoris, obliterata.

<sup>b</sup> In aut. corr. ex: Jngolstadiense collegium.

<sup>1</sup> Theodorico Canisio paeceptum esse videtur, ut, dum extra provinciam Germaniae superioris moraretur, rectori colonensi oboediret; quod collegium ex viciniis erat. Cf. *Constitutiones Societatis Iesu* P. 8, c. 1, n. 4; P. 7, c. 3, decl. A.

<sup>2</sup> Non P. Arnoldus Hezeus (Hecius, Van Hees), qui sub a. 1553 Colonia Lovanium missus erat (*Litterae quadrimestres II*, 150, 310; III, 511. *Hansen* I. c. p. 294), significari videtur, sed P. Arnoldus Conchus (Conchius), flander, qui, a. 1553 Lovanio in Italiam missus et magister in collegio veneto constitutus, haud ita magnum „talentum“, ut ait *Polancus* (*Chronicon III*, 122), „ad instituendos discipulos attulit“. Cf. etiam *Litteras quadrimestres III*, 489—491; IV, 324, et *Polanci Chronicon III*, 284.

certe quidem successorem facile inuenire posse, ex gratia nobis donatur. quod rogo quidem vehementer. ut contingat<sup>a</sup> Monachiensib.

De Couillonio<sup>1</sup> graues iterum querelae scribuntur, qui etsi solutus sit legibus, et ad manum habeat quae vult, ait se nullius adspectum ferre posse, delitescit domi, cum edendum est, obambulat et vagatur procul, aegrotum se dicit, et ter aut quater iubet in cubiculum adferri cibaria, ut simul et solitarium agat et ventris agat negotium, horrenda subinde loquitur, se abhorrere monstrat a sacris, hoc est, nullam habere deuotionem, eadem hora, immo eodem fere momento et sanus et aeger est, ut ex verbis et factis eius licet colligere. Haec ego ex literis P. Lanoij repeto. R. V. pro illo deum oret, et si potest, huic miseriae inueniat<sup>b</sup> remedium quaeso. Ita se gerit, cum illis immergitur tenebris: post redit ad se, estque placidior. Tres uenisse Vietnam intelligo, sartorem, sutorem et studiosum<sup>2</sup>: praecipuos expectant, Pragae quidem M. Portugalensem<sup>3</sup>, Viennae doc. Hispanum et M. Laurentium, Jngolstadij uero Doc. Pisam cum socio, et si qui alij mittendi erunt. De profectione P. Victoriae nihil certi, Archiepiscopi literae expectantur e Polonia.

Pragae scribit ad me Rector<sup>4</sup>, cupere se admodum, ut ex Boemis ante quadriennium vix aliquis remittatur. Alioquin nisi bene mortificantur prius, facessent inquit utrique nostrum multum negotii, Ego enim novi fere omnium naturas, et scio M. Venceslaum<sup>5</sup> fuisse omnium mortificatissimum et tamen fatigavit<sup>c</sup> hic obedientiam satis. Et quamvis parum timeamus, sunt tamen, qui suos filios cogitent vi eripere cum primum ex Urbe redierint<sup>6</sup>. Et iam non satis conqueri possunt etiam ipsem interdum praepositus Pragensis<sup>7</sup>, quod nimirum coegerimus Boemos ad vota. Quare (inquiunt) accidit uestra culpa quod videtis, ut etiam a vobis aufugiant invitis, quum etiam eos coegeritis inuitos etc.<sup>8</sup> Sic ad me Rector Pragensis. Cui ita respondi, Sapienter

<sup>a</sup> contigat ap. prius.

<sup>b</sup> iueniat ap. prius.

<sup>c</sup> fatigavit ap. alt.

<sup>1</sup> Cuvillonium illis annis nonnumquam animo aegrum fuisse iam antea vidimus.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 459.      <sup>3</sup> Simonem; cf. supra p. 505. 527.

<sup>4</sup> P. Paulus Hoffaeus.      <sup>5</sup> Sturmium.

<sup>6</sup> Omnibus temporibus parentes exstisit, qui hoc modo filiorum conscientiae vim inferre et familiarum Deo sacrarum iura domestica violare conarentur, cunctorum ordinum religiosorum historiae testantur.

<sup>7</sup> Henricus Scribonius, ecclesiae metropolitanae praepositus.

<sup>8</sup> Iuvenes illi bohemi (de quibus supra p. 307<sup>a</sup>. 449<sup>b</sup>) a. 1555 „partim“, ut scribit Polancus (Chronicum V, 25), a Sociis quibusdam Romae degentibus „moti, partim quod Societatis erga se studium agnoscebant, et quod primo loco dictum oportuit, quod eos Dominus hac ratione ad statum perfectiorem vocaret, omnes simul Societatem sunt amplexi“. Duos tantum ex iis postea Societatem deseruisse affirmat P. Ludovicus Consalvus S. J. (de quo supra p. 296<sup>a</sup>), eorum temporum aequalis (Monumenta historica S. J. Ann. IV, fasc. 39, p. 25<sup>b</sup>). In quovis ordine religiosi homines illos, qui in eodem manere volunt, aliquando ad vota religiosa adigendos esse et ex ipsa natura status religiosi consequitur et paulo post a concilio triden-

mones et quod cupis facile impetrabis, ne cito redeant isthuc<sup>a</sup> Boemi. R. V. melius iudicavit<sup>b</sup> [?], et ut spero, Boemos in officio continebit, ne aut scriptis, aut factis confirmant pessimam in Boemia de nostris opinionem.

Wenceslaus ut reddant et remittant Romam scripsi Pragensib. qui nescio cur dissimulant ac tacent prorsus de illo statim remittendo. Nunc novis urgeo literis ut ueniat. Expectabatur autem Viennae a M. Francisco<sup>1</sup>, quem videntur hac hieme retinere non posse, quod ego quidem optabam, et R. V. literae permittebant. De illo plura P. Vitoria, qui hominis infirmitati uidetur hoc indulgere, ut invitus non maneat.

Florianus, de quo ante scripsi<sup>2</sup>, Pragae uersatur in exercitiis, homo valde sui capit is, et aegre tractabilis, qui etiam fert impacienter se non admitti ad sacerdotium. Scripsi ne redeat ad Obinenses, quia Hispanorum convictum et praeceptum non fert, puto autem non esse consultum, ut sacriss initietur ambitiosus perseverans. Anhelat<sup>c</sup> [?] ad studia, in quibus non magnum profectum pollicetur, gaudet conationari, levis et ingenii et iudicii homo. Quid de huiusmodi faciendum sit cupio scire. Magnam ego gratiam ducerem tales in hac societate non reperiri, praesertim quando detrectant obedientiam et natura sunt melancholici ac fere indomabiles.

Cupiunt Pragenses illum mitti Jngolstadium, aut Coloniam, oret pro illo R. V. dominum, et pro nobis etiam, ut nouo studio novas et iam acceptas constitutiones obseruemus<sup>3</sup>: sicut et ego nostros monui diligenter.

Est illud mihi dubium, sitne petenda isthie facultas pro singulis in hac prouintia<sup>d</sup> ordinandis, et quid ea in parte liceat prouintiali<sup>4</sup>. Nam et officium prouintialis quod Romae uidi conscriptum, apud me non est, libenter autem accipiam si mittatur, ut saepe rogaui<sup>5</sup>.

Conueniet opinor ad Bauariae ducem literas dare, quae vtinam a me citius petitiae fuissent, vt habeant nostri testimonium<sup>e</sup>, qui pro media collegij parte mittuntur. Et quoniam hi aegre facient satis expectationi de ipsis conceptae, nec habent sane multum eruditioinis, promittendos putarim reliquos et ad futuram aestatem mittendos

<sup>a</sup> histuc *apogr. alt.*

<sup>b</sup> Sic *apogr. alt.*; sed *legendum esse videtur*: indicabit vel: iudicarit.

<sup>c</sup> Sic omnino *videtur esse legendum*. Antehac *apogr. alt.*

<sup>d</sup> prouitia *apogr. prius.*      <sup>e</sup> testimonim *apogr. prius.*

tino sancitum est (sess. XXV. de regul., c. 16). Complures ex iuvenibus illis postea Bohemiae operam utilem navaverunt: Sturmius, Balthasar Hostovinus, Andreas Piessinus, Wolfgangus Maria Tinensis, Ioannes Labra, Valentinus Voit.

<sup>1</sup> P. Francisco Scipione.      <sup>2</sup> Cf. supra p. 519<sup>1</sup>.      <sup>3</sup> V. supra p. 456<sup>2</sup>. 524.

<sup>4</sup> Vide, quae hac de re 28. Octobris 1559 ad Canisium rescripta sunt.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 524.

doctiores . quos ex parte Coloniense collegium dare posset, si serio admoneretur.

Cum autem nunc audiam, res Monachij non eo esse in loco, uti putabamus, praecursor ibit P. Lanouius, vt uiam venturis fratribus praeparet: qui deinde cum tempus erit, nostros euocabit, quibus et ego me paulo post adiungam, ut sit melius illis principijs Domino adiuuante.

Bauaricus Ducatus ad haereses miro studio se propensum ostendit, male vult principi Jesuitas Monachium euocanti, talesque concitat motus, vt ualde sibi metuat princeps, et iam conniveat ad plaeraque Catholicis intollerabilia et prorsus prohibita. Itaque sapientes metuunt, ne hac prouintia cadente, ut iam cecidit Austria, nisi quod principes Catholicie uolunt videri et sequuntur, non tuentur autem Catholicismum, metuunt inquam, ne sit actum de Germania. Treuerensis ciuitas contempto Archiepiscopo Lutheranum Contionatorem induxit et defendit<sup>1</sup>: quae res male habet Catholicos, et fenestram aperit ad haeresim ciuitatibus alijs, quae utcumque ab Ecclesiasticis in fide veteri hucusque continentur. Haec nos excitant ad commiserationem, ideoque a me scribuntur, vt R. P. V. authoritate nostri moneantur orare et sacrificare pro Germania diligenter. Dominus rebus succurrat afflictis.